Уг.дело № 1-121/23/

УИД 68RS0010-01-2023-000559-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кирсанов 10 октября 2023 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Глистина Н.А.,

с участием государственных обвинителей – Кирсановского межрайонного прокурора Соловьева А.В. и ст.помощника Кирсановского межрайонного прокурора Кузнецовой Н.А., 

адвоката Бояринова В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

- 21.08.2015 приговором Зеленоградского районного суда г. Москвы по ч. 1 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

осужденного:

- 20.06.2023 приговором Тамбовского районного суда Тамбовской области, с учетом апелляционного определения Тамбовского областного суда от 07.09.2023, по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В ноябре 2022 года ФИО1 посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО1, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После этого, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО1 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств, в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», местонахождение сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов 00 минут, неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО1, описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 123 метрах севернее 

<

данные изъяты> откуда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов, забрал их.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автобусе перевез наркотическое средство в г.Кирсанов, для дальнейшего размещения.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, прибыл на участок местности, расположенный в 300 метрах северо-западнее 

<

адрес>, где в верхней части деревянной конструкции разместил тайник-«закладку» с наркотическим средством, массой 0,47 грамма, которое по заключению физико-химической экспертизы №779 от 21.03.2023 является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства до конца и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о местонахождении сделанного тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО1 не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 35 минут, был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», был обнаружен и изъят.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а масса 0,47 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, в ноябре 2022 года ФИО1 посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО1, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После этого, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО1 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств, в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», местонахождение сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов 00 минут, неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО1, описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 123 метрах севернее 

<

данные изъяты>, откуда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов, забрал их.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автобусе перевез наркотическое средство в г.Кирсанов, для дальнейшего размещения.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 30 минут, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, прибыл на участок местности, расположенный в 250 метрах северо-западнее 

<

адрес>, где в нижней части деревянной конструкции разместил тайник-«закладку» с наркотическим средством, массой 0,43 грамма, которое по заключению физико-химической экспертизы №780 от ДД.ММ.ГГГГ является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанного наркотического средства до конца и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о местонахождении сделанного тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО1 не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 35 минут, был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками МОМВД России «Кирсановский», был обнаружен и изъят.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-Метилэфедрон и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а масса 0,43 грамма относится к значительному размеру.

В ноябре 2022 года ФИО1 посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» прошел по ссылке, указывающей на магазин по продаже наркотических средств с названием «Тамбовский волк». ФИО1, не имея постоянного источника дохода, движимый корыстными побуждениями, заключающимися в получении постоянного дохода, посредством объединенной всемирной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» перешел по вышеуказанной ссылке, где стал переписываться с неустановленным лицом, от которого получил сведения о содержании работы, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Тамбовской области, и получения дохода от данной незаконной деятельности. 

После этого, ФИО1, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность данных деяний и умышленно пренебрегая уголовным запретом на противоправные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотиков, дал свое добровольное согласие совершать незаконный сбыт наркотических средств, а также смесей, содержащих в своем составе наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору. Вступив таким образом в предварительный сговор, неустановленное лицо отвело ФИО1 роль, согласно которой тот должен был:

- получать от неустановленного лица бесконтактным способом через тайники («закладки») крупные партии наркотических средств, а также смесей, содержащих наркотические средства, предназначенных для дальнейшего сбыта лицам, желающим их приобрести, осуществлять их хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- по заранее определенной и налаженной с неустановленным лицом схеме оставлять приготовленные им наркотические средства, смеси, состоящие из наркотических средств, в тайниках («закладках») на территории Тамбовской области для последующего сбыта бесконтактным способом;

- посредством сети «Интернет» в службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщать неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», местонахождение сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, смесями, состоящими из наркотических средств, предназначенными для последующего сбыта бесконтактным способом.

В свою очередь, неустановленное лицо устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, соблюдая меры конспирации, исключая прямой визуальный контакт, посредством сети «Интернет», используя учетную запись «Миша» в службах обмена мгновенными сообщениями, передавало информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами лицам, обратившимся к нему с просьбой о продаже наркотических средств, осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 8 часов 00 минут, неустановленное лицо, используя учетную запись «Миша», в сообщении через службу «Тelegram» в сети Интернет сообщило ФИО1, описание местонахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, расположенного в 123 метрах севернее 

<

данные изъяты>, откуда ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов, забрал их.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученных от неустановленного лица наркотических средств, на автобусе перевез наркотическое средство в г.Кирсанов для дальнейшего размещения.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо умышленно создали необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако довести свои преступные действия по незаконному сбыту указанных наркотических средств до конца и сообщить неустановленному лицу, использующему учетную запись «Миша», о местонахождении сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами ФИО1 не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 35 минут, был задержан сотрудниками ГНК МОМВД России «Кирсановский». На момент задержания у ФИО1 при себе находились расфасованные в 48 свертках, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории г.Кирсанова и Кирсановского района наркотические средства в виде порошкообразного вещества, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия были изъяты у него сотрудниками МОМВД России «Кирсановский».

Согласно справке об исследовании №200 от 15.03.2023, изъятые в ходе осмотра места происшествия порошкообразные вещества общей массой 13,72 грамма, являются веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, а также порошкообразные вещества, общим весом 18,64 грамма, которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также мефедрон (4-метилметкатинон), относятся к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а массы наркотических средств N-метилэфедрон и его производных, - 13,72 грамма, и мефедрон (4-метилметкатинон), - 18,64 грамма относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью и раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Не возражал об оглашении его показаний, данных в качестве обвиняемого, и после оглашения подтвердил их правильность. Также он пояснил, что самостоятельно сообщил сотрудникам полиции о сделанных им закладках, разблокировал телефон и показал сведения о приобретении и размещении наркотических средств.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснила, что ФИО1 является ее сыном и охарактеризовала его с положительной стороны. Об обстоятельствах совершенного преступления ей ничего не известно.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МОМВД России «Кирсановский», в его обязанности входит борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Им была получена информация о том, что ФИО1, возможно, причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно: раскладывает на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> «закладки» с наркотическими средствами. С целью раскрытия и пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 30 минут, им совместно с оперуполномоченными ГНК ФИО4 и ФИО5 было начато наблюдение на пересечении улиц Рабоче-Крестьянская и Ухтомского г.Кирсанова около магазина «Энергия». В 13 часов 20 минут на автовокзал из прибывшего автобуса вышел ФИО1 Далее ФИО1 зашел в здание автовокзала, затем вышел из него и направился в сторону 

<

адрес>, при этом держа в руках телефон. Через некоторое время ФИО1 свернул направо на территорию заброшенного здания старой мельницы, при этом продолжая держать в руках телефон и периодически оглядываться. Затем ФИО1 зашел в разрушенное здание, через несколько минут вышел и продолжил движение к рядом стоящему разрушенному зданию. Было принято решение остановить его. Они подошли, представились, сообщили о том, что у них имеется информация о его причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, ФИО1 сначала стал отрицать, но чуть позже сказал, что у него при себе имеются наркотические средства. Они проехали в отдел полиции.

В служебном кабинете в присутствии понятых ФИО1 и всем участвующим были разъяснены их права. В ходе досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, находящиеся при нем. ФИО1 пояснил, что у него в левом кармане штанов и в левом кармане куртки имеются свертки с наркотическими средствами. После чего в ходе досмотра ФИО1 в левом кармане его штанов, были обнаружены 20 свертков из черной изоленты, затем в левом кармане куртки обнаружены 28 свертков из черной изоленты с металлическими кнопками, внутри них находились вещества белого и желтого цветов, а также был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 7». ФИО1 добровольно пояснил, где приобрел данное наркотическое средство. После этого все обнаруженное было изъято. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, а также добавил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве иного лица в ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и осмотров мест происшествия, где были обнаружены закладки с наркотическим средством, размещенным ФИО1 В ходе осмотров свертки из изоленты были распечатаны, внутри находилось вещество белого цвета. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений объективно подтверждена оглашенными и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями обвиняемого ФИО1, данными на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в ноябре или декабре 2022 года он узнал, что в мессенжере «Телеграм» есть магазин по продаже наркотиков «Тамбовский волк» и что там можно устроиться закладчиком наркотиков. С учетом того, что он испытывал материальные трудности, он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Со своего мобильного телефона «Айфон 7» в мессенджере «Телеграм» он перешел по вышеуказанной ссылке «Тамбовский волк» и начал переписку с незнакомым ему лицом, никнейма он не помнит, который предложил работу по размещению наркотических средств в тайниках – закладках на территории Тамбовской области. Данное лицо выслало ему условия работы в данном магазине, он с ними ознакомился и принял их. Он отослал куратору паспорт в развернутом виде вместе со своей фотографией, таким образом устроился на данную работу. Впоследствии куратором его деятельности был некий «Миша», всю свою деятельность по распространению наркотиков он обговаривал с ним. В ходе общения «Миша» выслал ему условия и правила работы в данном магазине, меры предосторожности, а также была обговорена зарплата. Каждую неделю вторник и субботу в зависимости от того как он работает, магазин должен был перечислять биткоины на биткоин кошелек, заработанная плата должна перечисляться только после отправки им отчета о проделанной работе. Затем «Миша» координировал всю его дальнейшую работу по размещению наркотиков. Он в «Телеграме» связывался с «Мишей», который указал, что его работа будет организована следующим образом: «Миша» в мессенджере «Телеграм» отправляет ему координаты, фотографию с описанием и сообщает, где находится «Вес» или «МК», т.е. расфасованные закладки с наркотиком в большом количестве, он выдвигается на данное место, поднимает «Вес», после чего отписывается «Мише», далее «Миша» пишет ему город, в который ему необходимо приехать и разложить закладки, далее он выдвигается в город, где раскладывает закладки, фотографирует место, описывает место, где заложил и отправляет все это в мессенджере «Телеграм». Затем он начал проходить практику, размещая закладки с наркотиками в 

<

адрес>. После однодневной практики он начал работать в данном магазине и начал размещать закладки с наркотическими средствами в разных городах. Поясняет, что вся переписка и общение велись в мессенджере «Телеграм», личных встреч и бесед не было.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, «Миша» прислал ему координаты с описанием, где находился «Вес», это место в г. Тамбове в СНТ, расположенное на Рассказовском шоссе и также написал, что эту работу надо сделать в г. Кирсанове. Прибыв на место по координатам, он поднял «Вес», а именно 30 свертков с наркотическим средством «Соль» весом по 0,5 гр. каждая в черной изоляционной ленте и 20 свертков с наркотическим средством «Мефедрон» весом по 1 гр. каждая. Данные свертки в количестве 20 штук он положил себе в левый карман штанов и 30 штук он положил в левый нижний карман своей куртки. Далее он удалил фотографию с координатами, на которой находилось место приобретения 50 свертков с наркотическими средствами, так как это обговаривалось сразу с куратором, и направился в г. Тамбов на автовокзал для того, чтобы поехать на автобусе в г. Кирсанов. Примерно в 11 часов он на автобусе поехал в г. Кирсанов. По приезду в г. Кирсанов он вышел с автобуса на автовокзале и пошел искать место, где можно разложить данные свертки в тайники. От автовокзала он повернул направо и прошел к заброшенному зданию, где на территории он разложил две закладки по 0,5 гр. с наркотическим средством «соль», сфотографировал места камерой находящегося при нем смартфона «Айфон 7». Затем прямо на территории заброшенного здания он был остановлен сотрудниками полиции, которые показав удостоверение, представились сотрудниками наркоконтроля. Данные сотрудники пояснили ему, что у них имеется информация, что при нём могут храниться наркотические средства. Далее он проследовал с сотрудниками в отдел полиции. В отдел были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудники полиции приступили к досмотру. Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы, вещества и наркотические средства, на что он пояснил сотрудникам полиции, что у него в левом кармане штанов имеется 28 закладок по 0,5 грамма с наркотическим средством «соль», а также в левом нижнем кармане куртки имеются 20 закладок по 1 грамму с наркотическим средством «мефедрон», которые он собирался сбыть на территории г. Кирсанова. В ходе его досмотра сотрудники полиции при нём обнаружили 20 свертков из черной изоляционной ленты, а также в левом нижнем кармане куртки обнаружили 28 свертков из черной изоляционной ленты с металлическими кнопками и сотовый телефон марки «Айфон 7», который также находился при нем. В ходе осмотра места происшествия данные свертки были развернуты, в 28 свертках находилось кристаллообразное вещество белого цвета с металлическими кнопками, а в 20 свертках находились полимерные пакетики с кристаллообразным веществом желтого цвета с магнитами и изъяты, помещены в два бумажных конверта. Также сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был изъят его сотовый телефон марок «Айфон 7», с абонентским номером 

<

***>, оператора ТЕЛЕ2, с помощью которого он вел переписку в мессенджере «Телеграм» с никнеймом «Миша». После помещен в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан бумажной биркой с печатью. 

Он готов сотрудничать со следствием и всячески способствовать раскрытию и расследованию данного преступления.

Дополняет, что он участвовал в проверке показаний на месте, в ходе которой он показал место в СНТ г.Тамбова, где поднял «большой вес» ДД.ММ.ГГГГ, а также впоследствии показал два места на заброшенной территории в г.Кирсанове, где он разместил закладки с наркотическим средством также ДД.ММ.ГГГГ.

Вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 90-95);

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1, данными на предварительном следствии 25.05.2023, которые аналогичны его показаниям от 17.03.2023. При этом ФИО1 дополнил, что за время работы закладчиком с ноября 2022 года в общем он заработал примерно 200 тысяч рублей, которые он потратил на аренду квартиры и на личные нужды (продукты питания, сигареты). Вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.14-19);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии 29.03.2023, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им поступила достоверная оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Кирсанова и Кирсановского района. С целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ФИО3 и оперуполномоченным ГНК ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 30 минут, на пересечении улиц Рабоче-Крестьянская и Ухтомского г.Кирсанова около магазина «Энергия» было начато наблюдение. В 13 часов 20 минут на автовокзал из прибывшего автобуса вышел ФИО1, одетый в темную куртку с капюшоном, темные штаны и коричневые ботинки. Далее ФИО1 зашел в здание автовокзала, практически сразу вышел из него и направился в сторону 

<

адрес>, при этом держа в руках телефон. После этого ФИО1 прошел по ул.Ухтомского в сторону железнодорожного переезда по направлению с.Молоканщина Кирсановского района. Через некоторое время ФИО1 свернул направо на территорию заброшенного здания старой мельницы, при этом продолжая держать в руках телефон и периодически оглядываясь. Затем ФИО1 зашел в разрушенное здание и через несколько минут вышел, осматриваясь и держа в руке телефон, он продолжил движение к рядом стоящему разрушенному зданию. Было принято решение остановить его. Наблюдение было закончено в 13 часов 35 минут. 

Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили о том, что у них имеется информация о его причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, тот сначала стал отрицать, но после того как они пояснили, что будут производить досмотр, тот сказал, что у него при себе имеются наркотические средства. 

После этого ими в служебный кабинет были приглашены двое понятых и они приступили к досмотру ФИО1 Он разъяснил понятым, ФИО1 и другим участвующим лицам их права и обязанности при проведении досмотра, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные к незаконному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что у него в левом кармане штанов и в левом кармане куртки имеются свертки с наркотическими средствами. После чего в ходе досмотра ФИО1 им в левом кармане его штанов были обнаружены 20 свертков из черной изоленты, затем в левом кармане куртки обнаружены 28 свертков из черной изоленты с металлическими кнопками. Как пояснил ФИО1, данные свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которое он хотел разместить в тайниках-закладках, для последующей реализации на территории г.Кирсанова. Им было сделано сообщение в дежурную часть МОМВД России «Кирсановский», был окончательно оформлен протокол досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. После этого в кабинет пришел старший следователь ФИО6 и эксперт-криминалист. Следователь разъяснил понятым и всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего приступил к осмотру, в ходе которого в присутствии ФИО1 изъял обнаруженные ими свертки из изоляционной ленты, они были распакованы, внутри них находились вещества белого и желтого цветов, а также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 7». После этого все изъятое было помещено в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, на которых присутствующие поставили свои подписи. После проведенного осмотра следователем был оформлен протокол осмотра места происшествия, прочитан всем участвующим лицам вслух, после чего всеми подписан.

Впоследствии с ФИО1 было получено объяснение, в котором он полностью признал свою вину и пояснил, что все вещества обнаруженные у него, были предназначены для сбыта на территории г.Кирсанова и Кирсановского района посредством тайников. 

ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве иного лица в ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 После этого ФИО1 было предложено указать место, где он приобрел изъятые у него наркотические средства. На что ФИО1 сказал, что необходимо проследовать в СНТ г.Тамбова. Участвующие лица по пояснениям ФИО1 на служебном автомобиле проследовали до места, которое он указал, а именно к берегу реки Цна, находящейся на нем возвышенности, расположенной в 123 метрах севернее 

<

данные изъяты>, где он указал на данную возвышенность и пояснил, что именно здесь он приобрел «большой вес» с наркотиком ДД.ММ.ГГГГ. После этого следователь заполнил протокол проверки показаний, с ним все ознакомились и поставили свои подписи. Затем все участвующие лица проследовали к зданию МОМВД России «Кирсановский».

Находясь у здания МОМВД России «Кирсановский», старший следователь ФИО7 предложила ФИО1 указать места на территории г.Кирсанова, где он разместил закладки с наркотическим средством, тот согласился. Проверка показаний была начата от здания МОМВД России «Кирсановский», где ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что он готов показать места, где он ДД.ММ.ГГГГ разложил в тайниках «закладки» с наркотическим средством. После этого ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к автовокзалу 

<

адрес>, где повернуть направо и проследовать к заброшенной территории, где он размещал закладки с наркотическим средством. Находясь на дороге 

<

адрес> у автовокзала, ФИО1 указал, что необходимо повернуть направо, затем проследовал до заброшенной территории недействующей мельницы, где ФИО1 попросил остановить автомобиль и проследовать к разрушенному зданию, где он разместил закладки с наркотическим средством. Когда участвующие лица проследовали к деревянной конструкции, расположенной внутри разрушенного здания, в 250 метрах северо-западнее 

<

адрес>, где ФИО8 указал на место в верхней части указанной конструкции и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он разместил здесь сверток из черной изоленты с находящимся внутри наркотическим средством. Он совместно со старшим следователем ФИО7, в присутствии ФИО1 и его защитника осмотрели указанное место и обнаружили в проеме между досками сверток из изоляционной ленты черного цвета. После этого им было сделано сообщение об обнаружении данного свертка и была вызвана следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия и изъятия данного свертка. Они продолжили проведение проверки показаний, в ходе которой ФИО1 пояснил, что необходимо пройти к противоположной стене разрушенного здания, участвующие лица по предложению ФИО8 прошли к проему в противоположной стене, прошли через данный проем и ФИО1 указал на деревянную конструкцию, лежащую на земле и пояснил, что в нижней части данной конструкции он прикрепил закладку с наркотическим средством. Он совместно со старшим следователем ФИО7, в присутствии ФИО1 и его защитника осмотрели указанное место и обнаружили под доской сверток из изоляционной ленты черного цвета. После этого им было сделано сообщение об обнаружении данного свертка и была вызвана следственно-оперативная группа для осмотра места происшествия и изъятия данного свертка. Следователь ФИО7 заполнила протокол проверки показаний на месте, всех ознакомила с ним, участвующие лица подписали его. 

По приезду следственно-оперативной группы и понятых, следователь приступила к осмотру мест происшествий, где они обнаружили закладки с наркотическим средством, размещенным ФИО1 В ходе осмотров свертки из изоленты были распечатаны, внутри находилось вещество белого цвета. Следователь все изъяла, упаковала в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями и опечатанные печатями. После чего участвующие лица ознакомились с протоколами осмотра места происшествия и подписали их (т.1 л.д.196-200);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии 05.04.2023, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часу, он вместе со своим знакомым ФИО10 были приглашены сотрудником полиции в МОМВД России «Кирсановский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятых при досмотре гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они согласились и проследовали в служебный кабинет по вышеуказанному адресу, где сотрудники полиции в их присутствии начали досмотр ФИО1 Перед началом досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, предметы, вещества и наркотические средства, на что тот пояснил сотрудникам полиции, что у него в кармане штанов имеются закладки по 0,5 грамма с наркотическим средством «соль», также в кармане куртки имеются закладки по 1 грамму с наркотическим средством «мефедрон», которые, как он пояснил, он собирался сбыть на территории г. Кирсанова, для того, чтобы заработать денег. В ходе проведения досмотра ФИО1 сотрудники полиции в левом кармане штанов обнаружили 20 свертков из черной изоляционной ленты, в левом кармане куртки обнаружили 28 свертков из черной изоляционной ленты с металлическими кнопками, а также обнаружили сотовый телефон марки «Айфон 7», который находился при ФИО8. После того как был произведен досмотр, сотрудник полиции оформил протокол досмотра, все с ним ознакомились и подписали. После этого в кабинет зашел другой сотрудник, который представился следователем и также попросил их участвовать в осмотре места происшествия в качестве понятых, они с ФИО10 согласились. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанные свертки были развернуты, в 28 свертках находилось вещество белого цвета с металлическими кнопками, а в 20 свертках находились полимерные пакетики с веществом желтого цвета с магнитами и изъяты, помещены в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № 32. Также сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия был изъят сотовый телефон марки «Айфон 7», принадлежащий ФИО1, после чего помещен в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 32.

Затем протокол осмотра места происшествия был окончательно заполнен, все участвующие лица с ним ознакомились, после чего подписали.

ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время сотрудники полиции снова пригласили его и ФИО10 для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, они согласились. После чего проследовали к заброшенной территории мельницы, расположенной на 

<

адрес>, где следователь разъяснила участвующим лицам права и обязанности, а затем с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности внутри разрушенного здания, расположенного примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, на верхней части деревянного поддона был обнаружен сверток из черной изоленты с металлической кнопкой. В ходе осмотра сверток был распакован, внутри него находился прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Данные предметы с веществом были изъяты, помещены в конверт, подписанный пояснительной надписью и опечатан печатью. После чего протокол осмотра места происшествия был окончательно оформлен, с ним были все ознакомлены и подписали его. После этого они переместились за пределы разрушенного здания к проему в стене справа от входа, где участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что под деревянной конструкцией он разместил закладку с наркотическим средством. Следователь снова разъяснила всем права и обязанности и приступила к осмотру места происшествия, в ходе которого под деревянной конструкцией на земле, примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен сверток из черной изоленты с металлической кнопкой. В ходе осмотра сверток был распакован, внутри него находился прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Данные предметы с веществом были изъяты, помещены в конверт, подписанный пояснительной надписью и опечатан печатью. После чего протокол осмотра места происшествия был окончательно оформлен, с ним были все ознакомлены и подписали его (т.1 л.д.213-216);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии 05.04.2023, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что была осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> метров северо-западнее 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с кнопкой, внутри которого полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра составлена фототаблица (т.1 л.д. 121-129);

- заключением эксперта №779 от 21.03.2023, из которого следует, что представленное на исследование вещество в полимерном пакетике, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. 0,02 грамма вещества были израсходованы в ходе проведения экспертизы (т. 1 л.д. 137-139);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, из которого следует, что были осмотрены порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, канцелярский металлический гвоздик. В ходе осмотра составлена фототаблица. Данные предметы признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.142-146);

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2023, из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон «iPhone 7», IMEI 35 868509 473598 8. В памяти телефона имеются альбомы с фотографиями мест размещения закладок на территории г. Кирсанова. В ходе осмотра составлена фототаблица. Мобильный телефон признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 184-193);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023, из которого следует, что была осмотрена территория, расположенная по адресу: 

<

адрес> метров северо-западнее 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с кнопкой, внутри которого полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра составлена фототаблица (т. 1 л.д. 153-161);

- заключением эксперта №780 от 21.03.2023, из которого следует, что представленное на исследование вещество в полимерном пакетике, массой 0,43 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон. 0,02 грамма вещества были израсходованы в ходе проведения экспертизы (т. 1 л.д. 169-171);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, из которого следует, что были осмотрены порошкообразное вещество, массой 0,41 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, канцелярский металлический гвоздик. В ходе осмотра составлена фототаблица. Данные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 174-178);

- протоколом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был произведен досмотр ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в служебном кабинете №4 МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в кармане штанов были обнаружены 20 свертков из черной изоляционной ленты, в кармане куртки обнаружено 28 свертков из черной изоляционной ленты с металлическими кнопками внутри. В ходе осмотра участвовали понятые (т. 1 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен служебный кабинет №4 МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом, 28 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом, а также мобильный телефон iPhone. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 9-19);

- исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные вещества, общей массой 13,72 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, а представленные вещества, общей массой 18,64 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (0,56 и 0,40 грамм, соответственно) (т.1 л.д. 36-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, общей массой 13,16 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон.

Представленные на экспертизу вещества, общей массой 18,24 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта (0,56 и 0,40 грамм, соответственно) (т. 1 л.д. 101-104);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что были осмотрены 28 (двадцать восемь) полимерных пакетов с находящимся в них веществом, общей массой 12,60 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, фрагменты клейкой полимерной ленты черного цвета и металлические канцелярские кнопки; 20 (двадцать) полимерных пакетов с находящимся в них веществом, общей массой 17,84 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), фрагменты полимерных клейких лент черного цвета с металлическими предметами серебристого цвета, пустые полимерные пакеты. В ходе осмотра составлена фототаблица. Данные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 106-113);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал на возвышенность на берегу реки Цна в СНТ им.Гагарина - место расположения «закладки» с 50 свертками с наркотическим средством, которые он забрал ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки показаний на месте составлена фототаблица (т. 1 л.д. 53-61);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что подозреваемый ФИО1 указал два места расположения тайников с наркотическим средством, которые он разместил ДД.ММ.ГГГГ на территории недействующей мельницы в 300 метрах от 

<

адрес> и в 250 метрах от 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте составлена фототаблица (т. 1 л.д. 62-69);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, он на территории заброшенного строения, расположенного вблизи автовокзала г.Кирсанова разместил с целью дальнейшего сбыта 2 закладки в виде свертков изоленты с наркотическим средством. При этом ФИО1 были разъяснены положения ст. 144 УПК РФ, ст. 306 УК РФ, явка с повинной написана в присутствии адвоката. В ходе судебного следствия ФИО1 от явки с повинной не отказался (т. 1 л.д. 78).

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые с достоверностью подтверждают обстоятельства, при которых были совершены преступления.

Достоверность и объективность приведенных доказательств сомнений не вызывает. Уголовно-процессуальных оснований к исключению каких-либо приведенных в приговоре доказательств суд не усматривает. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, не противоречащими друг другу, в своей совокупности достаточными для вынесения судебного решения и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Экспертизы, представленные суду в рамках рассмотрения уголовного дела и положенные в основу обвинительного приговора, назначены и проведены с соблюдением норм УПК РФ, компетентными экспертами на основании всесторонних исследований представленных материалов. Заключения экспертиз являются мотивированными, научно-обоснованными и соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов не содержат противоречий и понятны.

Из заключения эксперта №503-А от 23.05.2023 следует, что ФИО1 обнаруживает признаки неоднократного употребления нескольких наркотических средств (каннабиоиды, стимуляторы, опиоиды) с вредными последствиями (по МБК-10 F 19.1), что не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено (т. 1 л.д. 221-223).

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия:

- в отношении тайника в 300 метрах северо-западнее 

<

адрес> – по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- в отношении тайника в 250 метрах северо-западнее 

<

адрес> – по ч.3 ст.30 – п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- в отношении 48 свертков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 в целях сбыта наркотических средств и заработка денег, предварительно договорился по интернету с неустановленным лицом под ником «Миша», которого ни разу не видел, и от которого с помощью сети интернет получил информацию о местонахождении партии наркотических средств, после чего сделал тайники в г. Кирсанове Тамбовской области. При этом, ФИО1 подробно указал, где и в каком количестве сделал тайники-закладки с наркотическими средствами, которые впоследствии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

ФИО1 использовал информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», для получения информации о местонахождении переданной для него неустановленным соучастником партии с наркотическим средством в целях сбыта, о местах, где ФИО1 должен был разместить закладки, а так же для сообщения этому же неустановленному соучастнику о местах сделанных им закладок и их количестве, что свидетельствует о предварительном сговоре группы лиц о совершении преступлений.

ФИО1 и его неустановленный соучастник при совершении преступлений использовали информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», для согласования действий между собой, что в соответствии с позицией Верховного суда РФ, выраженной в п. 20 постановления Пленума ВС РФ от 15.12.2022 №37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», образует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Все преступления являются неоконченными, поскольку закладки с наркотическими средствами были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции и не получены приобретателями. Каких-либо сведений о том, что ФИО1 или его неустановленный соучастник «Миша» сообщили потребителям местонахождение тайников-закладок материалы уголовного дела не содержат.

Суд исключает из обвинения указание на сбыт смесей, состоящих из наркотических средств и психотропных веществ, а также указание на распространение психотропных веществ, поскольку стороной обвинения это не указано при юридической квалификации деяния, совершенного ФИО1, а также суду не представлено доказательств, что ФИО1 совершил попытку сбыта смесей, состоящих из наркотических средств и психотропных веществ, либо психотропных веществ. Все изъятые свертки содержали в своем составе только наркотические средства. 

Также в обвинительном заключении указано на изъятие у ФИО1 58 закладок в ходе его досмотра и осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, что противоречит материалам уголовного дела. ФИО1 в своих показаниях пояснял, что у него было 50 свертков с наркотическим средством, при этом он сделал 2 «закладки», а остальные свертки были изъяты. Из протокола досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств, перевозимых грузов и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 изъято 48 свертков, содержащих в своем составе наркотические средства. В связи с изложенным, суд указывает на изъятие у подсудимого 48 свертков с наркотическим средством по преступлению, квалифицированному по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных покушений на умышленные особо тяжкие преступления, вину в совершении которых он признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы, работы, службы и своей матерью характеризуется положительно, а также его состояние здоровья и семейное положение.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных признательных показаний, раскаянии в содеянном и подтверждении своих показаний в ходе следственных действий. ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о месте приобретения наркотического средства и рассказал имеющуюся у него информацию о лице, которое координировало его действия. Явку с повинной суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку преступление было пресечено сотрудниками ГНК и на момент написания явки с повинной у них имелась информация о совершении вышеуказанного преступления. Вместе с тем, по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку сотрудникам полиции не было известно о том, что ФИО1 сделал 2 тайника-закладки с наркотическим средством, о чем он указал как в явке с повинной, так и в своих объяснениях при задержании. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством положительные характеристики ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ определяет как особо опасный, поскольку ФИО1 совершил покушения на умышленные особо тяжкие преступления, имея неснятую и непогашенную судимость за совершение покушения на особо тяжкое преступление. В соответствии с п. 46 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при признании рецидива преступлений не имеет значения, были преступления оконченными или неоконченными, а также каков характер участия лица в этих преступлениях (исполнитель, организатор, подстрекатель или пособник).

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных покушений на умышленные особо тяжкие преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также положения ч. 2 ст. 68 и ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению. 

При определении меры наказания суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Вместе с тем, суд не может при назначении наказания применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку у ФИО1 установлены отягчающие наказание обстоятельства, а также не может назначить лишение свободы условно, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все деяния являются покушениями на особо тяжкие преступления, и применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, ограничения свободы или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не может применить при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 суд не находит.

В настоящее время ФИО1 отбывает наказание по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 20.06.2023, в связи с чем необходимо окончательно определить наказание на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 20.06.2023.

Вид исправительного учреждения суд определяет как исправительную колонию особого режима, в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Также подлежит зачету в срок лишения свободы срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, и период содержания под стражей и отбывания наказания по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 20.06.2023 в той кратности, которая определена данным приговором. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по двум преступлениям, предусмотренным по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, без дополнительных видов наказания, за каждое;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет, без дополнительных видов наказания.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет, без дополнительных видов наказаний. 

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 20.06.2023 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения и содержать его в СИЗО до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания ФИО1 под стражей с 16.03.2023 по 19.06.2023, а также с 07.09.2023 по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в ИК особого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору период содержания под стражей с 20.06.2023 по 06.09.2023 по приговору Тамбовского районного суда Тамбовской области от 20.06.2023 в той кратности, которая определена данным приговором. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 28 (двадцать восемь) полимерных пакетов с находящимся в них веществом, общей массой 12,60 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, фрагменты клейкой полимерной ленты черного цвета, металлические канцелярские кнопки, 20 (двадцать) полимерных пакетов с находящимся в них веществом, общей массой 17,84 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), фрагменты полимерных клейких лент черного цвета с металлическими предметами серебристого цвета, пустые полимерные пакеты, порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, канцелярский металлический гвоздик, порошкообразное вещество, массой 0,41 грамма, которое является веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-Метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, канцелярский металлический гвоздик, хранящиеся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - уничтожить;

- мобильный телефон «iPhone 7», IMEI 35 868509 473598 8, хранящийся в камере хранения МОМВД России «Кирсановский» - вернуть по заявлению ФИО1 его доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья: